
CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 1 di 9 - Det. n. 1914 del 23/10/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1914 DEL 23/10/2024

AREA III - ASSETTO E TUTELA DEL TERRITORIO

Responsabile dell'Istruttoria: ALESSANDRO TROIANI  

OGGETTO: RIU 107/2024 – SERVIZIO DI TRATTAMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI URBANI NON 
DIFFERENZIATI EER 20.03.01 “SECCO RESIDUO” PRODOTTI DAL COMUNE DI LADISPOLI, ANNO 
2025 – DETERMINA A CONTRARRE

DIRIGENTE

 
Registro Igiene Urbana n. 107/2024

Premesso:

Che è necessario individuare l'impianto cui conferire per l'anno 2025 i rifiuti urbani EER 20.03.01 “rifiuti 
urbani non differenziati” prodotti dal Comune di Ladispoli;

Che nell’anno 2024, tali rifiuti sono stati conferiti alla Ecosystem S.p.A. con impianto in Pomezia (RM), 
giusto contratto rep. n. 4748/2024;

Che ai sensi dell'art. 182-bis del d.lgs. n. 152/2006, “Lo smaltimento dei rifiuti ed il recupero dei rifiuti 
urbani non differenziati sono attuati con il ricorso ad una rete integrata ed adeguata di impianti, tenendo 
con  to delle migliori tecniche disponibili e del rapporto tra i costi e i benefici complessivi, al fine di:
a) realizzare l'autosufficienza nello smaltimento dei rifiuti urbani non pericolosi e dei rifiuti del loro 

trattamento in ambiti territoriali ottimali;
b) permettere lo smaltimento dei rifiuti ed il recupero dei rifiuti urbani indifferenziati in uno de gli impianti 

idonei più vicini ai luoghi di produzione o raccolta, al fine di ridurre i movimenti dei rifiuti stessi, 
tenendo conto del contesto geografico o della necessità di impianti specializzati per determinati tipi di 
rifiuti;

c) utilizzare i metodi e le tecnologie più idonei a garantire un alto grado di protezione dell'ambiente e della 
salute pubblica.”;

Che il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR) della Regione Lazio è stato approvato con D.C.R. n.4 
del 05.08.2020;
Riscontrato che con D.G.R. n. 448 del 11/06/2022 la Regione Lazio disponeva, tra l’altro, che: “è fatto 
obbligo ai comuni ovvero dagli operatori economici incaricati del servizio di gestione di igiene urbana, di 
conferire i propri rifiuti indifferenziati (residuali dalla raccolta differenziata) ad impianti di trattamento e 
smaltimento nel proprio ATO di appartenenza nel rispetto di quanto stabilito al paragrafo 11.1 del Piano di 
gestione rifiuti e del disposto 182-bis del D.lgs. 152/2006. In caso di mancanza di capacità di trattamento 
del rifiuto nell’ ATO di appartenenza il Comune, ovvero l’operatore economico incaricato del servizio di 
gestione di igiene urbana, è tenuto a comunicare alla Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti l’esigenza di 



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 2 di 9 - Det. n. 1914 del 23/10/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

conferire i propri rifiuti in un impianto di trattamento fuori dall’ATO motivandone le ragioni, ai fini del 
governo e controllo dei flussi dei rifiuti tra ATO differenti.”;

Il paragrafo 11.1 del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti della Regione Lazio detta precise disposizioni 
per gli ambiti territoriali ottimali (ATO) in termini di autosufficienza impiantistica, di ammodernamento e 
realizzazione di nuovi impianti e delimita gli ambiti territoriali ottimali, ai sensi dell’articolo 199, comma 3, 
lettera f), del d.lgs. 152/2006, individuando 5 ambiti territoriali ottimali (ATO) per la gestione dei rifiuti 
urbani, coincidenti con i territori della Città metropolitana di Roma Capitale e delle Province;

Che la tariffa di accesso agli impianti di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani EER 20.03.01 viene 
stabilita dalla Regione Lazio con apposita metodologia di calcolo ed approvata con determinazione 
dirigenziale, in esecuzione alla legge regionale n. 27/98 art. 29 comma 2 ed al Decreto del Commissario 
Delegato n. 15 del 11/03/2005 e s.m.i.;

Che per le motivazioni sopra esposte, la determinazione dell'impianto cui conferire i rifiuti urbani EER 
20.03.01 deve essere effettuata sulla base della miglior tariffa di conferimento applicata all'interno dell'ATO 
di appartenenza ed in caso di carenza impiantistica, utilizzando impianti presenti in altri ATO;

Che per l’effetto, sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, in quanto trattasi di fattispecie riconducibile 
all’art.76 c.2 lett. b) num.2) del D.lgs. n.36/2023, assumendo quale criterio di selezione quello del minore 
prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n.36/2023, in quanto trattasi di servizio con caratteristiche 
standardizzate;

Che a seguito di richiesta da parte del Comune di Ladispoli, con prot. U.0832840.29-09-2020 l’Area Rifiuti 
della Regione Lazio ha comunicato l’elenco degli impianti regionali autorizzati a ricevere il rifiuto EER 
20.03.01;

Che con nota prot. 53072 del 20/09/2024 è stata inoltrata alla Regione Lazio - Direzione Regionale Ciclo dei 
Rifiuti – Area Rifiuti, una richiesta per comunicare eventuali variazioni rispetto alla citata nota in merito e 
quindi all’elenco degli impianti regionali autorizzati a ricevere il rifiuto EER 20.03.01;

Che in data 27/09/2024 – prot. n. 54918/2024, la Regione Lazio ha comunicato che gli impianti di 
trattamento operativi nell’ATO di appartenenza di questo Comune e quindi della Citta Metropolitana di 
Roma Capitale sono i seguenti:

1. Ecosystem S.p.A. con impianto in Pomezia (RM) via della Solforata km 10,750;
2. Porcarelli Gino & Co. S.r.l. con impianto in Roma via di Rocca Cencia n.273;
3. E. Giovi S.r.l., con impianto in Roma Loc. Malagrotta;

Che a seguito di richiesta inoltrata via pec ai sopra elencati impianti con prot. n. 56124 del 03/10/2024, sono 
pervenute a questo Ente le seguenti note di comunicazione disponibilità a ricevere il rifiuto EER 20.03.01 
che verrà prodotto dal Comune di Ladispoli nell’anno 2025: 

- Prot. n. 56938/2024 del 08/10/2024 della Ecosystem S.p.A.; 
- Prot. n. 58656/2024 del 15/10/2023 della Porcarelli Gino & Co S.r.l.;

Viste le risultanze della relazione istruttoria -prot. n.60672 del 22/10/2024- di comparazione per 
l’individuazione dell’impianto presso cui conferire i rifiuti EER 20.03.01 “rifiuti urbani indifferenziati 
residui” prodotti dal Comune di Ladispoli – anno 2025, in cui è stato riscontrato che tra gli impianti 
comunicanti la propria disponibilità a ricevere il rifiuto nell’anno 2025, quello della Ecosystem Spa risulta 
avere la tariffa di conferimento più conveniente rispetto a quella della Porcarelli Gino & Co S.r.l., in termini 
di “minor prezzo” come definito dall’art. 108 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023;



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 3 di 9 - Det. n. 1914 del 23/10/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

Ritenuto per quanto sopra espresso di stabilire che il servizio in oggetto avrà decorrenza dal 01/01/2025 e si 
concluderà il 31/12/2025 per una durata complessiva di un anno;

Che, sulla base dei dati storici recenti di produzione dei rifiuti EER 20.03.01 si stima il seguente quadro 
economico:

 QUANTITA ANNUA STIMATA RIFIUTO DA TRATTARE EER 
20.03.01: 5.750,00 ton

 DURATA DELL'APPALTO: 1 anni

 TARIFFA DI CONFERIMENTO: 175,61 €/t

A Valore stimato dell'appalto:  

A1 stima costi per conferimento rifiuto: 1.009.757,50 €

A2 stima costi per aggior.to tariffa confer.to da Gen.2025 (stimata € 181,00 
- vedi nota 55719/2024) 30.992,50 €

A3 stima costi proroga tecnica appalto (4 mesi): 346.916,67 €

A4 importo per modifiche quantitative rifiuti (20%): 277.533,33 €

 Valore stimato dell'appalto (A): 1.665.200,00 €

di cui costi della manodopera: 408.420,48 €

B Somme a disposizione:  

B.1 Benefit Ambientali ed Ecotassa Regionale (10% imponibile) 166.520,00 €

B.2 Imprevisti e accantonamenti - 10% (allegato I.7 art. 5) 166.520,00 €

B.3 IVA 10% sui servizi 199.824,00 €

B.4 Spese di gara (art. 10 della Convenzione SUA/SA) 4.748,00 €

B.5 Spese di pubblicazione e contributo ANAC 1.500,00 €

B.6 Art.45 D.lgs. n. 36/2023 33.304,00 €

B.7 IRAP (art.45 D.lgs. n. 36/2023) 1.711,77 €

 Totale Somme a disposizione (B): 574.127,77 €

Totale Quadro Economico (A+B): 2.239.327,77 €



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 4 di 9 - Det. n. 1914 del 23/10/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

Acquisita inoltre la seguente documentazione relativa alla ditta Ecosystem S.p.a.:

 l'Autorizzazione Ambientale Integrata (A.I.A.), rilasciata dalla Regione Lazio alla 
Ecosystem S.p.A., con determinazione dirigenziale n. G01886 del 21.02.2019;

 iscrizione alla CCIAA;

 richiesta iscrizione White List;

 Visura ANAC – casellario informatico

 DURC.

Visto lo schema di contratto regolante il servizio predisposto dall’U.T.C.;

Dato atto che le funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.lgs. n.50/2016 e di cui all’art.45 del D.lgs. 
n.36/2023 relativamente ai contratti dei servizi di recupero e smaltimento dei rifiuti urbani sono state 
assegnate al personale in servizio presso il Settore 1 -oggi Settore 2- dell’Area III con d.d. n.1997 del 
18.11.2021 – punto 1. Le medesime funzioni verranno eventualmente aggiornate con determinazione 
dirigenziale;

Che è necessario assumere impegno di spesa sul Cap. 1580/1;

Dato atto che il Servizio è finanziato in entrata dalla TARI, ai sensi dell’art.1, comma 654 della Legge 27 
dicembre 2013, n.147, le cui previsioni economiche verranno inserite nel Piano Finanziario degli 
interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, di cui all’art.8 del D.P.R. n.158/99, nelle 
annualità di competenza;

Premesso inoltre:

che il Responsabile del Progetto è il Geom. Marco Paoletti;

attesa la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

che per il c.d. dell'art. 6 bis della Legge 241/90, dell'art.42 del D.lgs. 50/2016, dell'art.16 del D.lgs. 36/2023, 
dell'art.53 c.14 del D.lgs. 165/2001, con prot. n. 60213 del 21.10.2024 sono state acquisite le attestazioni da 
parte del Responsabile del Settore, del R.U.P. e del Direttore dell’esecuzione del contratto che, in relazione 
al presente procedimento, non risultano sussistere situazioni di “conflitto di interessi”, neppure potenziale. Ai 
sensi delle stesse norme, il Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, dichiara che, in relazione al 
presente procedimento, non risultano sussistere situazioni di “conflitto di interessi”, neppure potenziale;

che per il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 il responsabile del Settore e il Dirigente 
attestano la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa del presente atto e il responsabile del Settore 
Finanziario attesta che il presente atto non determina il maturare di condizioni di squilibrio nella gestione 
delle risorse;

viste la d.C.C. n.48/2023 e s.m.i. di approvazione del D.U.P. 2024-2026 e la d.C.C. n.53/2023 e s.m.i. di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026;

attesa la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

visto il decreto del Sindaco n. 52 del 23.12.2022, di incarico del Dirigente;



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 5 di 9 - Det. n. 1914 del 23/10/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

vista la d.d. n. 430 del 06.03.2024, di incarico di responsabile del Settore;

vista la d.d. n. 205 del 09.02.2021, di nomina del D.E.C;

visto il D.lgs. 36/2023;

vista la Parte Quarta del D.lgs. 152/2006; 

visto il D.lgs. 267/2000 e lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Relativamente al servizio in oggetto, per le motivazioni specificate in premessa:

1) Indire la procedura di affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara -fattispecie riconducibile all’art.76 c.2 lett. b) num.2) del D.lgs. n.36/2023-, assumendo 
quale criterio di selezione quello del minore prezzo,  art. 108 del D.lgs. n.36/2023, per l'appalto del 
“servizio di trattamento e recupero dei rifiuti urbani non differenziati EER 20.03.01 “secco residuo” 
prodotti dal comune di Ladispoli, anno 2025”, da attuarsi in conformità allo schema di contratto 
allegato, che si approva, e da stipulare in forma pubblica;

2) Approvare la relazione istruttoria -prot. n.60672 del 22/10/2024- di comparazione per l’individuazione 
dell’impianto presso cui conferire i rifiuti EER 20.03.01 “rifiuti urbani indifferenziati residui” prodotti 
dal Comune di Ladispoli – anno 2025;

3) Dare atto che la S.U.A. Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale 
provvederà ad acquisire il C.I.G. e all’espletamento della procedura di affidamento per l’affidamento 
del servizio in oggetto, in conformità alla “Convenzione per la disciplina della Stazione Unica 
Appaltante/Soggetto Aggregatore della Città Metropolitana di Roma Capitale”;

4) Approvare il Quadro Economico del suddetto servizio, come segue:



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 6 di 9 - Det. n. 1914 del 23/10/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

 QUANTITA ANNUA STIMATA RIFIUTO DA TRATTARE EER 
20.03.01: 5.750,00 ton

 DURATA DELL'APPALTO: 1 anni

 TARIFFA DI CONFERIMENTO: 175,61 €/t

A Valore stimato dell'appalto:  

A1 stima costi per conferimento rifiuto: 1.009.757,50 €

A2 stima costi per aggior.to tariffa confer.to da Gen.2025 (stimata € 181,00 
- vedi nota 55719/2024) 30.992,50 €

A3 stima costi proroga tecnica appalto (4 mesi): 346.916,67 €

A4 importo per modifiche quantitative rifiuti (20%): 277.533,33 €

 Valore stimato dell'appalto (A): 1.665.200,00 €

di cui costi della manodopera: 408.420,48 €

B Somme a disposizione:  

B.1 Benefit Ambientali ed Ecotassa Regionale (10% imponibile) 166.520,00 €

B.2 Imprevisti e accantonamenti - 10% (allegato I.7 art. 5) 166.520,00 €

B.3 IVA 10% sui servizi 199.824,00 €

B.4 Spese di gara (art. 10 della Convenzione SUA/SA) 4.748,00 €

B.5 Spese di pubblicazione e contributo ANAC 1.500,00 €

B.6 Art.45 D.lgs. n. 36/2023 33.304,00 €

B.7 IRAP (art.45 D.lgs n. 36/2023) 1.711,77 €

 Totale Somme a disposizione (B): 574.127,77 €

Totale Quadro Economico (A+B): 2.239.327,77 €



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 7 di 9 - Det. n. 1914 del 23/10/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

5) Impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Centro di Costo Area III – Settore 2

Importo € 28.354,97

Capitolo/Anno Cap. 1580/1 e.f. 2025

P.FIN/COFOG/SIOPE/
FPV/Esigibilità

P.Fin. U.1.03.02.15.000 – COFOG 05.1.1 – SIOPE 1303 - non finanziati 
da F.P.V. Prestazione esigibile entro il 31.12.2025

Creditore Dipendenti incaricati di funzioni tecniche Art.45 D.lgs. 36/2023

Causale Funzioni tecniche Art.45 c.3 del D.lgs. n.36/2023 e IRAP per il CIG (da 
acquisire) Servizio di conferimento dei rifiuti urbani EER 20.03.01, anno 
2025

Centro di Costo Area III – Settore 2

Importo € 6.660,80

Capitolo/Anno Cap. 1580/1 e.f. 2025

P.FIN/COFOG/SIOPE/
FPV/Esigibilità

P.Fin. U.1.03.02.15.000 – COFOG 05.1.1 – SIOPE 1303 - non finanziati 
da F.P.V. Prestazione esigibile entro il 31.12.2025

Creditore Dipendenti incaricati di funzioni tecniche Art. 45 D.lgs. 36/2023

Causale Funzioni tecniche Art.45 c.5 del D.lgs. n.36/2023 per il CIG (da acquisire) 
Servizio di conferimento dei rifiuti urbani EER 20.03.01, anno 2025

6) Imputare la somma di € 6.248,00 sull’impegno n.141/2024 già assunto sul Cap. 1580/1 e.f. 2024, 
come di seguito:

Centro di Costo Area III – Settore 2

Importo € 6.248,00

Capitolo/Anno Cap. 1580/1 e.f. 2024 impegno n. 141/2024

P.FIN/COFOG/SIOPE/
FPV/Esigibilità

P.Fin. U.1.03.02.15.000 – COFOG 05.1.1 – SIOPE 1303 - non finanziati 
da F.P.V. Prestazione esigibile entro il 31.12.2024



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 8 di 9 - Det. n. 1914 del 23/10/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

Creditore S.U.A. Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale 
Spese

Causale Spese di gara (art. 10 della Convenzione SUA/SA) e Spese di pubblicazione e 
contributo ANAC

7) Dare atto che la quantità di rifiuto da conferire per tutta la durata del contratto è stata stimata sulla base 
di dati storici disponibili all’Ente e pertanto essendo indicativa non può determinare alcuna pretesa, né 
motivazione per richieste di indennizzi di ogni genere a favore dell’Impresa Appaltatrice rispetto ai 
quantitativi e importi che verranno effettivamente conferiti e/o liquidati trattandosi di appalto a misura;

8) Dare atto che, con successiva determinazione da adottare entro il 31/12/2024, verranno impegnate ai 
sensi dell'art.183, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, le somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, per la 
copertura economica dei quadri economici sopra dettagliati;

9) Dare atto che il Servizio è finanziato in entrata dalla TARI, ai sensi dell’art.1, comma 654 della Legge 
27 dicembre 2013, n.147, le cui previsioni economiche verranno inserite nel Piano Finanziario degli 
interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, di cui all’art.8 del D.P.R. n.158/99, dell’anno 
2025;

10) Dare atto e confermare che le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e all’art. 45 
c.3 del D.lgs. n. 36/2023 relativamente ai contratti dei servizi di recupero e smaltimento dei rifiuti 
urbani sono state assegnate al personale in servizio presso il Settore 1 -oggi Settore 2- dell’Area III con 
d.d. n. 1997 del 18.11.2021 – punto 1. Le medesime funzioni verranno eventualmente aggiornate con 
determinazione dirigenziale;

11) Dare atto che il Responsabile del Progetto è il Geom. Marco Paoletti;

12) Dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il Geom. Alessandro Troiani;
13) Pubblicare il presente atto, ai sensi degli artt.26 e 27 del D.lgs. n.33/2013, sia all’albo pretorio on 

line che al sito web del Comune, settore dedicato alle informazioni in materia di trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

 



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 9 di 9 - Det. n. 1914 del 23/10/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1914 DEL 23/10/2024

OGGETTO: RIU 107/2024 – SERVIZIO DI TRATTAMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI URBANI NON 
DIFFERENZIATI EER 20.03.01 “SECCO RESIDUO” PRODOTTI DAL COMUNE DI LADISPOLI, ANNO 
2025 – DETERMINA A CONTRARRE

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

DIRIGENTE - AREA III - ASSETTO E TUTELA DEL TERRITORIO 
VANESSA SIGNORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


